
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/3032-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 01 декабря 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 декабря 2016 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на
выполнение проектно-изыскательских работ по газификации жилых домов при
капитальном ремонте здания в городе Севастополе (извещение № 275 от 02
ноября 2016 года). Указанная документация была размещена в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет сайте http://sevastopol.gov.ru (далее –
Конкурс), заслушав пояснения заявителей, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Интернет).

Заявитель обжалует действия Заказчика выразившиеся, по его мнению, в
указании противоречивой информации о сроках выполнения работ, так как в
техническом задании конкурсной документации срок выполнения работ указан  в
течение 25 календарных дней, а в проекте государственного контракта 30
календарных дней.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях на жалобу Заявителя.

Согласно представленным документам, Комиссией Управления установлено, что
Заказчик осуществляет закупку в соответствии с Постановлением Правительства
Севастополя №399-ПП от 22 апреля 2016 «Об утверждении порядка осуществления

http://sevastopol.gov.ru/


закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд города
федерального значения Севастополя в 2016 году» (далее - Постановление) и
руководствуется порядком осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году утвержденным Постановлением (далее – Порядок).

Согласно пункту 1 части 1 главы 23 Порядка конкурсная документация
(документация о закупке) наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса, должна содержать, в том числе, наименование и
описание объекта Закупки и условий контракта в соответствии с главой 12
настоящего Порядка.

Согласно пункту 8 технического задания конкурсной документации (по всем лотам)
Заказчиком установлен срок выполнения работ 25 календарных дней с момента
заключения контракта.

Вместе с тем, в пункте 4.1. проекта государственного контракта (по всем лотам)
установлен срок выполнения работ 30 (тридцать) календарных дней со дня
заключения Контракта.

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика пояснил, что при
формировании конкурсной документации была допущена техническая ошибка,
фактически срок выполнения работ составляет 25 дней. Также, представителем
Заказчика было отмечено, что запросов на разъяснение положений конкурсной
документации не поступало.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком
ненадлежащим образом установлен срок выполнения работ, связи с чем, довод
Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» при
проведении открытого конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по
газификации жилых домов при капитальном ремонте здания в городе Севастополе
(извещение № 275 от 02 ноября 2016 года), обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 главы 23 Порядка.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавить в связи с
заключением контрактов.

consultantplus://offline/ref=30B60348ABACD0D7CC3FD0EE51B1A140A514E7D27342C3E0C7414354294063D4EBE2970DD03BBCFCC0E61FT228P

	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

